
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 07 de março de 2025 Edição N° 359 

6 COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130102. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO PARA OS 
PROFESSORES QUE TRABALHAM NA VILA MAMORANA. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. 
Contratada: MARIA MADALENA LIMA DE LIMA, CONTRATO Nº 
2025160104, valor total: R$ 9.600,00, Vigência dos contratos: 
16/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100104. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA ENDEMIAS E VIGILANCIA 
SANITARIA, ATENDENDO ASSIM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: VERONICA DA SILVA MACHADO, CONTRATO Nº 
2025170101, valor total: R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 
17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100101. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - CAEE. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Educação. Contratada: 
MARIA ERESER RODRIGUES VENANCIO, CONTRATO Nº 
2025160101, valor total: R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 
16/01/2025 a 31/12/2025. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100103. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DOS 
PROFESSORES DE GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Educação. Contratada: JOSE ERIVONE ALVES DE 
LIMA, CONTRATO Nº 2025160103, valor total: R$ 24.000,00, 
Vigência dos contratos: 16/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100102. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA - SAMU. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada: MARIA GUIOMAR CAVALCANTE 
SOUZA DE AGUIAR, CONTRATO Nº 2025160102, valor total: R$ 
18.000,00, Vigência dos contratos: 16/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100105. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE ABRIGO PARA 
CRIANÇAS. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. 
Contratada: JOSE ANTONIO DE SOUZA SANTOS, CONTRATO Nº 
2025170102, valor total: R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 
17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130103. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO PARA OS 
PROFESSORES QUE TRABALHAM NA VILA BOM FUTURO. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. 
Contratada: JOÃO ARNALDO RAMOS, CONTRATO Nº 2025160105, 
valor total: R$ 12.000,00, Vigência dos contratos: 16/01/2025 a 
31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130105. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA NA 
VILA DO ANGELIN ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE GARRAFÃO DO 
NORTE. Contratante: Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte. 
Contratada: ANTONIO GENILSON DE SOUZA DA SILVA, CONTRATO 
Nº 2025160106, valor total: R$ 6.000,00, Vigência dos contratos: 
17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-100107. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DOS 
PACIENTES DO T.F.D (TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO). 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: MARIA 
BARBOSA DE ALMEIDA, CONTRATO Nº 2025150101, valor total: R$ 
36.000,00, Vigência dos contratos: 17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-140102. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA CASA DE APOIO DOS 
PACIENTES DO T.F.D (TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO) NA SEDE 
DO MUNICIPIO. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. 
Contratada: FRANCISCA KELYANE ALVES PEREIRA, CONTRATO Nº 
2025170103, valor total: R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 
17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130104. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPA DE 
CULTURA. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: 
ELIELSON SOUZA DA SILVA, CONTRATO Nº 2025170102, valor 
total: R$ 18.000,00, Vigência dos contratos: 17/01/2025 a 
31/12/2025. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-140103. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS). Contratante: 
Fundo Municipal de Assistência Social. Contratada: MARIA 
ROSIENE ALVES FREITAS, CONTRATO Nº 2025170105, valor total: 
R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130106. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA FUNCIONAMENTO DE UMA SALA DE AULA NA VILA 
NOVA, SEM TERRA, S/N ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE 
GARRAFÃO DO NORTE. Contratante: Fundo Municipal de 



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 07 de março de 2025 Edição N° 359 

6 Educação. Contratada: VALDENIA MARIA DA SILVA, CONTRATO Nº 
2025160107, valor total: R$ 6.000,00, Vigência dos contratos: 
17/01/2025 a 31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2025-130106. Objeto: LOCAÇÃO DE 
IMOVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: 
FRANCISCO ISAEL BORGES DE SOUSA, CONTRATO Nº 2025170103, 
valor total: R$ 24.000,00, Vigência dos contratos: 17/01/2025 a 
31/12/2025. 
 

GARRAFÃO DO NORTE – PA, 07 DE MAIO DE 2025 
EDSON LOPES TORRES 
Agente de contratação 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do contrato nº 20250063, 20250064, 20250065, 20250066, 
20250067, 20250068; Empresa: RAMOS COMERCIO LTDA, V. E. 
DOS S. LOBATO LTDA, F G DA SILVA MELO EIRELI, STC IND. E COM. 
DE ALIMENTOS EIRELI, R&C MARTINS COMERCIO LTDA – EPP, JJS 
TRIUNFO LTDA; junto a FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO; Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA 
ESCOLAR DO ANO LETIVO DE 2025; Referente à PREGÃO Nº 
02_2025_SRP; VALOR TOTAL: R$ 2.936.211,50 (dois milhões 
novecentos e trinta e seis mil duzentos e onze reais e cinquenta 
centavos); Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. 
Vigência: 25/02/25 a 31/12/25. 

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato do contrato nº 2025260201, 2025260202, 2025260203, 
2025260204, 2025260205, 2025260206, 2025260207, 
2025260208, 2025260209, 2025260210, 2025260211, 
2025260212, 2025260213; Empresa: STC IND. E COM. DE 
ALIMENTOS EIRELI, V. E. DOS S. LOBATO LTDA, JJS TRIUNFO LTDA, A 
V LOPES LTDA; junto a FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE, FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE; 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, CARNES E 
HORTIFRUTIGRANJEIROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA DE 
GARRAFÃO DO NORTE; Referente à PREGÃO Nº 03_2025_SRP; 
VALOR TOTAL: R$ 2.845.685,27 (dois milhões oitocentos e 
quarenta e cinco mil seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete 
centavos); Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. 
Vigência: 26/02/25 a 31/12/25. 

EDSON LOPES TORRES 
Agente de Contratação – PMGN 

Protocolo: 20250035 

 
 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
FRANCISCO DAMASCENO CRUZ 

Vice-Prefeito Municipal 
 

ALCINO SOUZA DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
 
 

 
DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO. 

 
Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 

Garrafão do Norte/PA. 
www.garrafaodonorte.pa.gov.br 

 
MARIA MABIA FARIAS DO NASCIMENTO 

Sec. Mun. de Administração e Planejamento 
 

MATHEUS OLIVEIRA ACACIO 
Diretor de Comunicação e Marketing 

 
ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 

Diretor do DOM 
 


